

Vaccinurile și bolile autoimune

Zusammenfassung / summary:

În timp ce vaccinările sunt prezentate ca o mare realizare medicală, riscurile asociate cu fiecare vaccin sunt rareori raportate. După cum confirmă numeroase lucrări de cercetare științifică, există o legătură între vaccinări și bolile autoimune. Prezintă și vaccinul SARS-CoV-2 aceste pericole? Aflați mai multe conexiuni în această emisiune.

Sendetext / broadcast text:

În timp ce vaccinurile sunt prezentate ca o mare realizare medicală și, în criza corona, ca un „gamechanger” și o „lovitură de eliberare”, despre riscurile vaccinurilor se raportează foarte puțin, iar daunele consecutive sunt prezentate ca fiind mai inofensive sau respinse ca teorie a conspirației. Pentru ca astfel de informații să nu fie ascunse populației, subiectul de astăzi este vaccinarea și bolile autoimune.

Bolile autoimune sunt boli cronice în care se formează anticorpi împotriva țesuturilor și celulelor proprii ale organismului. Corpul se luptă cu el însuși, ca să spunem așa. Cercetătorii au găsit de mult timp un termen pentru cauza posibilelor boli autoimune și au clarificat în mare măsură mecanismul: mimetismul molecular. Mimetismul molecular descrie similitudinea dintre agenții patogeni și proteinele umane. Aceste proteine umane cu structură similară din țesuturile organismului sunt recunoscute în mod eronat de sistemul imunitar ca fiind antigeni ai unui agent patogen care trebuie combătut și, din acest motiv, sunt atacate în mod eronat de organism. Acest lucru poate duce apoi la o boală autoimună. În cazul vaccinurilor, se adaugă, în general, faptul că antigenii agenților patogeni nu pătrund în organism pe calea normală, cum ar fi prin membranele mucoase ale tractului respirator superior, ci sunt injectați direct în fluxul sanguin. Aceștia sunt distribuiți în tot corpul, ajungând în țesuturi care, în mod normal, nu ar intra niciodată în contact cu agentul patogen. Acolo sunt practic capabili să provoace un răspuns imunitar care poate declanșa boli autoimune.

Legătura dintre vaccinuri și bolile autoimune e confirmată de numeroase cercetări. Aceste boli autoimune declanșate de vaccinuri includ lupusul eritematos (o boală autoimună inflamatorie cronică ce afectează pielea și organele), psoriazisul, artrita, scleroza multiplă, diabetul de tip 1 sau sindromul Guillain-Barré (o paralizie ascendentă care poate duce la insuficiență respiratorie). [1] Riscul de a dezvolta boli autoimune este, de asemenea, discutat în legătură cu vaccinurile corona. Oamenii de știință au descoperit că anticorpilor formați de organismul nostru împotriva virusului corona sau împotriva proteinei spike, care este formată artificial în organism prin vaccinare, pot reacționa prin mimetism molecular în mod eronat și la tipurile de țesuturi și celule umane. Acest lucru ar putea duce la reacții autoimune la nivelul intestinului, al nervilor și al glandei tiroide. [2] Pentru bolile autoimune declanșate de adjuvanții din vaccinuri există deja un termen în cercetare: ASIA (autoimmune syndrome induced by adjuvants; în română: sindrom autoimun indus de adjuvanți).

Unul dintre cele mai cunoscute fenomene ale acestor boli autoimune declanșate de adjuvanții din vaccinuri este așa-numitul Sindrom al Războiului din Golf: Sindromul Războiului din Golf (GWS) este o tulburare cu simptome multiple dezvoltată în principal de soldații americani care au fost implicați în Războiul din Golf și vaccinați împotriva antraxului. Simptomele sale includ inflamații musculare și articulare, oboseală cronică, tulburări cognitive, tulburări gastrointestinale, probleme respiratorii și cutanate și prezența anticorpilor autoimuni. Și în acest caz, anticorpilor umani, care s-au format ca urmare a vaccinării, atacă în mod eronat celulele umane sănătoase. [3] În experimentele pe animale a putut fi dovedită legătura dintre adjuvantul squalen, așa-numitul MF 59, și reacțiile autoimune. Boala somnului, narcolepsia, care a apărut după vaccinarea împotriva gripei porcine, face parte, de asemenea, din categoria bolilor autoimune. Există și studii în acest sens care discută rolul MF 59 și al altor adjuvanți ai vaccinurilor. De fapt, mimetismul molecular cu un neurotransmițător, o substanță mesager numită hipocretină, care reglează ritmul

somnului în creier, pare să fie cauza. Așadar, și în acest caz, anticorpii umani atacă în mod eronat neurotransmițătorii umani. Aceștia le confundă cu substanțele periculoase pentru organism, care au fost injectate în corp în timpul vaccinării împotriva gripei porcine. [4] Concluzie: Pericolul apariției bolilor autoimune, care poate fi așteptat și ca o consecință târzie a vaccinării împotriva SARS-CoV-2, trebuie acum monitorizat îndeaproape și nu trebuie să fie trecut sub tăcere, minimalizat sau negat ca o posibilă daună a vaccinului. Este de așteptat ca sursele oficiale să continue să susțină că nu există nicio legătură temporală între vaccinul Corona și o boală autoimună. Discuțiile publice despre aceste corelații dovedite științific sunt, prin urmare, cu atât mai importante pentru a permite oamenilor să ia o decizie liberă cu privire la vaccinare. De asemenea, din cauza acestor pericole, care nu pot fi excluse, vaccinarea trebuie să rămână voluntară. Pentru aceste dezbateri publice, referințele detaliate la publicațiile științifice sunt puse la dispoziție în genericul emisiunii și pe Kla.TV în textul emisiunii.

Quellen / Sources:

Surse/Linkuri: [1] Autoimunitatea indusă de vaccinuri: rolul mimetismului molecular și al reactivității imune încrucișate. Vaccine-induced autoimmunity: the role of molecular mimicry and immune cross reaction | Cellular & Molecular Immunology (nature.com) <https://www.nature.com/articles/cmi2017151>
Păcatul antigenic: O analiză cuprinzătoare Original antigenic sin: A comprehensive review - ScienceDirect
<https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0896841117302226>
Mecanisme induse de vaccin și de infecția naturală care ar putea modula siguranța vaccinului. Vaccine- and natural infection-induced mechanisms that could modulate vaccine safety - ScienceDirect
<https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2214750020304248>
[2] Conțin vaccinurile pe bază de ARN covid-19 riscul de boli mediate imunitar? Ca răspuns la "potențiala reactivitate antigenică încrucișată între SARS-CoV-2 și țesuturile umane, cu o posibilă asociere a unei creșteri a bolilor autoimunitare". Do COVID-19 RNA-based vaccines put at risk of immune-mediated diseases? In reply to "potential antigenic cross-reactivity between SARS-CoV-2 and human tissue with a possible link to an increase in autoimmune diseases" (ncbi.nlm.nih.gov)
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7833091/>
Răspunsul anticorpilor monoclonali umani la proteinele SARS-CoV-2 cu antigene tisulare: Implicații pentru bolile autoimune Frontiers | Reaction of Human Monoclonal Antibodies to SARS-CoV-2 Proteins With Tissue Antigens: Implications for Autoimmune Diseases | Immunology
<https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fimmu.2020.617089/full>
Mecanisme induse de vaccin și de infecția naturală care ar putea modula siguranța vaccinului. Vaccine- and natural infection-induced mechanisms that could modulate vaccine safety - ScienceDirect
<https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2214750020304248>
[3] Sindromul Războiului din Golf ca parte a sindromului autoimunitar indus de adjuvanți (ASIA). Gulf War syndrome as a part of the autoimmune (autoinflammatory) syndrome induced by adjuvant (ASIA) - PubMed (nih.gov)
<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/22235052/>
Autoimunitatea datorată componentelor de ulei de hidrocarburi adjuvante ale vaccinului. Autoimmunity induced by adjuvant hydrocarbon oil components of vaccine - PubMed (nih.gov)
<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/15194169/>
Inducerea autoanticorpilor lupusului de către excipienți Induction of lupus autoantibodies by adjuvants - ScienceDirect
<https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0896841103000830?via%3DiHub>
ASIA" - sindrom autoimun/inflamator indus de excipienți 'ASIA' - Autoimmune/inflammatory syndrome induced by adjuvants
<https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0896841110000788>
[4] Narcolepsia: mimetismul molecular explică aici complicațiile gripei și ale vaccinării
<https://www.aerzteblatt.de/nachrichten/57016/Narkolepsie-Molekulare-Mimikry->

erklärt-Komplikation-von-Grippe-und-Impfung

Boala somnului narcolepsia și vaccinul împotriva gripei porcine Narcolepsy, 2009 A(H1N1) pandemic influenza, and pandemic influenza vaccinations: what is known and unknown about the neurological disorder, the role for autoimmunity, and vaccine adjuvants - PubMed (nih.gov) <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/24559657/>
Autoimunitatea celulelor T CD4 la hipocretină/orexină și reactivitatea încrucișată la un virus H1N1 2009 Influenza A Epitop in Narcolepsie CD4+ T Cell Autoimmunity to Hypocretin/Orexin and Cross-Reactivity to a 2009 H1N1 Influenza A Epitope in Narcolepsy | Science Translational Medicine (sciencemag.org) <https://stm.sciencemag.org/content/5/216/216ra176.abstract>

Autor / Author: ddo./ts.